Ss

§. CCCLXXIV.

§. CCCLXXIV.

Et reg. IV. Qum ergo ex regula II. et IH. (§. CCCLXXIII.) pateat, Germanos quoque considerasse, solumne commodum, an incommodum quis ex contractu ferret: consequens est, vt non potuerint non verissimam existimare regulam IV: *in contractibus, ubi par utrumque commodum atque incommodum sit, parem quoque diligentiam sibi inuicem praestare debere contrahentes, talem nimium, qualem quisque in re sua adhibere soleret.* (§. CCCLXXII. *) Saltim a lucro ad damnum argumentum dicit LEX WISIG. Lib. IV. Tit. II. §. XV. extr.

§. CCCLXXV.

Quod da- minum in com- modato prae- tur ex legibus vetustis. Itaque iam satis patet, commodatarium ad resarcendum damnum obstrictum fuisse, si rem non maiore diligentia custodiuverit, quam suam: non tamen tulisse casum, quia rem gratis custodiuverit. (§. CCCLXXXIII, 3.) Diserte enim LEX WISIGOTHICA, Lib. V. tit. V. §. I. postquam has regulas de rebus commendatis inculcauerat, addit: *Similis et de COMMODATIS forma seruetur.* Add. LEX FRIS. addit. Tit. XI. §. I. II.

§. CCCLXXVI.

Ex iure Sax. et Sueu. Nec aliter de culpa, a commodatario prae- standa, philosophantur SAXONES et ALAMANI. IUS enim PROV. SAX. Lib. III. Art. V. inculcat regulam: *Was man dem mann zu gebrauchen leibet oder zu pfand versetzt, das soll*

soll er vnuerderbt wiederbringen dem, der es ihm liebe oder versazte, oder soll es ihm gelten nach seinen würden. Quod etiam obtinebat, si quis re aliena aliter, ac dominus voluerat, vsus esset, e. g. si equum diutius, quam dominus eius vsum indulserat, retinuisse. *) IUS PROV. SAX. Lib. III. Art. XXII. Similia fere habet IUS PROV. SVEV. Cap. CCXLIII. CCXLIV. CCXLVI. vbi et regula occurrit: *Wir sprechen das er dem man fröndes gutz pas sol hätten, dann sein selbes gutz.* (§. CCCLXXII. et CCCLXXIII. *)

*) Eo casu furtum. vsus committi ex principiis iuris Romani, eoque nomine actionem furti dati, tralatitium est, nec quisquam ignorat eius fei exemplum, quod est apud VALER. MAX. Lib. VIII. Cap. II. Exempl. IV. At Germani disette negabant, eum, qui re commodata aliter ac dominus voluerit, vsus sit, furti teneri. IUS PROV. SAX. Lib. III. art. XXII. *Dieberey noch raubes may er ihn aber daran nicht gezeiben, sitemal dass ers ihn selber gelieben hat.* Id tamen iure vetere Germanico non vbique obtinuisse, nec ighotum plane maioribus nostris fuisse furtum vsus, infra, vbi de furto ex instituto agetur, pluribus ostendemus.

§. CCCLXXVII.

Haec de *commodato*. Proximum est MVTUM, quod quamvis ignotum fuisse veteribus Germanis videri possit, ideo, quod pecuniae vsum satis diu nullum haberent, teste TACITO de mor. Germ. Cap. V: tamen et in alia quavis re fungibili illud consistere posse, sati notum est, adeoque et hic contractus